通知》(财会[2019]8 号，以下简称“新非货币性资产交换准则”)，自 2019 年 6 月 10 日起执

行。

[注 1]

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布《关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通

知》(财会[2019]9 号，以下简称“新债务重组准则”)，自 2019 年 6 月 17 日起施行。
[注 2]

[注 1]新非货币性资产交换准则规定对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交

换根据本准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。

本公司按照规定自 2019 年 6 月 10 日起执行新非货币性资产交换准则，对 2019 年 1 月 1 日存在的非

货币性资产交换采用未来适用法处理，执行此项政策变更对变更当期及以后期间财务数据无影响。

[注 2]新债务重组准则规定对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组根据本准则进行

调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。

本公司按照规定自 2019 年 6 月 17 日起执行新债务重组准则，对 2019 年 1 月 1 日存在的债务重组采

用未来适用法处理，执行此项政策变更对变更当期及以后期间财务数据无影响。

前期差错更正说明

本期公司根据企业会计准则的相关规定对部分事项进行了重新评估，根据重新评估后

的结果对前期的报表进行了重述，主要包括：

1、本公司根据企业会计准则的相关规定，更正应收票据终止确认相关的会计处理；

2、本公司重新评估了有关产品质保费的计提方法，对三包义务而产生的预计负债计提

金额进行重新厘定并相应调整当期三包费用；

天能电池集团股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

16

3、公司存在部分收入跨期的情形，本期公司根据收入确认政策对收入跨期进行调整，

并相应调整营业成本、应收账款等科目;

4、公司薪酬存在跨期的情形，本期公司对薪酬跨期进行调整，并相应调整管理费用、

营业成本、应付职工薪酬等科目；

5、公司存在利息支出资本化的情形，本期公司对利息资本化的条件重新进行了评估，

将部分资本化的利息支出进行费用化处理，并相应调整固定资产、在建工程、财务费用等

科目；同时对报告期内部分延期转固确认的固定资产对应的折旧支出进行了重新计算，补

计提相应的折旧支出；

6、公司对收到的政府补助的相关补助文件进行了梳理，并根据补助文件对报告期内的

政府补助进行了重新认定，相应与资产相关的政府补助重新计算其摊销金额。

经调整上述事项及其他零星事项后，2018 年度重述后的报表如下：

受影响的报表项目 重述前 影响金额 重述后

货币资金   4,413,973,732.76   14,530,366.50   4,428,504,099.26

应收票据   -   1,749,099,699.57   1,749,099,699.57

应收账款   755,059,393.93   -110,531,404.15   644,527,989.78

应收款项融资   953,321,332.11   -571,912,601.15   381,408,730.96

预付款项   147,595,805.86   49,709,522.89   197,305,328.75

其他应收款   222,085,126.81   -107,253,435.02   114,831,691.79

存货   2,964,202,879.14   -131,939,854.62   2,832,263,024.52

其他流动资产   105,546,459.56   65,865,847.19   171,412,306.75

固定资产   3,666,594,787.34   183,312,790.10   3,849,907,577.44

在建工程   302,556,114.82   -145,247,890.37   157,308,224.45

无形资产   531,847,226.30   -27,039,540.30   504,807,686.00

长期待摊费用   14,236,801.61   -1,851,786.57   12,385,015.04

递延所得税资产   327,626,460.14   86,961,360.97   414,587,821.11

其他非流动资产   162,357,869.62   -4,773,021.96   157,584,847.66

短期借款   1,263,550,000.00   187,279,000.00   1,450,829,000.00

应付票据   2,088,906,688.13   100,000,000.00   2,188,906,688.13

应付账款   1,970,813,252.07   -92,138,490.66   1,878,674,761.41

预收款项   1,148,821,920.61   -74,337,368.27   1,074,484,552.34

应付职工薪酬   270,589,060.53   34,888,511.16   305,477,571.69

应交税费   649,762,969.67   -108,341,442.32   541,421,527.35

其他应付款   1,966,413,683.25   306,795,632.25   2,273,209,315.50

天能电池集团股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

17

受影响的报表项目 重述前 影响金额 重述后

一年内到期的非流动负债   458,058,344.09   -24,469,858.90   433,588,485.19

其他流动负债   -   986,625,341.57   986,625,341.57

长期借款   68,800,000.00   -68,800,000.00   -

预计负债   549,229,981.26   82,223,825.09   631,453,806.35

递延收益   325,592,494.61   62,386,004.41   387,978,499.02

递延所得税负债   49,798,890.42   -20,451,662.06   29,347,228.36

其他非流动负债   -   68,800,000.00   68,800,000.00

资本公积   201,181,976.61   -51,015,984.11   150,165,992.50

其他综合收益   -3,422,553.30   1,955,367.15   -1,467,186.15

专项储备   -   17,087,118.40   17,087,118.40

盈余公积   775,065,290.60   -396,202,686.87   378,862,603.73

未分配利润   2,653,171,959.82   33,442,818.96   2,686,614,778.78

少数股东权益   189,101,460.19   3,203,927.28   192,305,387.47

营业收入   35,099,914,466.32   762,927,793.57   35,862,842,259.89

营业成本   29,755,320,896.85   147,047,794.21   29,902,368,691.06

税金及附加   1,313,670,071.86   -196,931.58   1,313,473,140.28

销售费用   887,780,222.82   671,850,055.94   1,559,630,278.76

管理费用   548,664,007.52   -30,554,395.43   518,109,612.09

研发费用   1,111,462,431.66   5,110,070.98   1,116,572,502.64

财务费用   140,893,545.52   -1,791,308.33   139,102,237.19

其他收益   265,221,250.71   680,019.41   265,901,270.12

投资收益   91,141,638.93   -39,700,269.86   51,441,369.07

公允价值变动收益   -2,912,031.88   21,550,373.73   18,638,341.85

信用减值损失   -21,734,902.24   -5,567,225.22   -27,302,127.46

资产减值损失   -8,135,189.43   -3,313,964.44   -11,449,153.87

资产处置收益   -54,769,883.85   23,740,930.04   -31,028,953.81

营业外收入   8,251,067.51   1,991,662.67   10,242,730.18

营业外支出   27,547,125.17   37,541,994.59   65,089,119.76

所得税费用   270,028,920.34   -10,055,456.95   259,973,463.39

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

天能电池集团股份有限公司公司债券年度报告（2019 年）

18

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、

净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末
变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产
1,795,784.

38

1,669,096.

42
7.59 -

2 总负债
1,261,697.

85

1,264,930.

50
-0.26 -

3 净资产 534,086.53
404,165.9

2
32.15

主要系净利润及少数

股东投入增加

4 归属母公司股东的净资产 494,558.77
384,935.3

8
28.48 -

5 资产负债率（%） 70.26 75.79 -7.29 -

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
72.54 78.15 -7.18 -